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UKRAJINA: Najdôležitejšie udalosti na frontoch Ukrajiny

Ilustračné foto

 

12:40 – LĽR uviedla, že poľskí žoldnieri bojujúci za Kyjev zabili niekoľko bojovníkov
Ruskom zakázanej organizácie Pravý sektor, ktorí sa ich snažili prinútiť k postupu smerom
na Kreminnu v Donbase

 

12:35 – Putin nepoblahoželal Sunakovi k vymenovaniu za predsedu vlády Spojeného
kráľovstva.

Tlačový tajomník ruského prezidenta Dmitrij Peskov to vysvetlil tým, že Spojené kráľovstvo je
“nepriateľská krajina”.

 

12:15 – Šojgu opäť otvoril tému “špinavej bomby”. Tentoraz v rozhovore so svojím indickým
náprotivkom.
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Ruský minister obrany dnes počas telefonických rozhovorov diskutoval s indickým ministrom obrany
o situácii na Ukrajine, informovali ruské štátne médiá.

“Šojgu tlmočil svojmu kolegovi svoje obavy z možných provokácií Ukrajiny,” uvádza sa v správe.

 

12:00 – Ruské ministerstvo obrany oslobodilo otcov dvoch detí od mobilizácie.

Tí, ktorých manželky čakajú druhé dieťa, sú tiež oslobodení, ale pod podmienkou, že tehotenstvo je
staršie ako 22 týždňov, uviedla Nina Ostanina, šéfka Výboru pre rodinné záležitosti Štátnej dumy.

 

10:00 – Stabilita kontaktnej línie v Záporožskej oblasti nie je ohrozená, uviedol úradujúci
gubernátor.

Poznamenal tiež, že Záporožie a jeho priemyselné podniky sa menia na opevnenú oblasť podobnú
Mariupolu a Azovstalu. Žoldnieri v meste Záporožie sú najmä v závode Avtozaz.

Podľa neho sú v Záporožskej oblasti každý týždeň zadržané 1-2 skupiny ukrajinských diverzantov.

 

9:20 – Orechov v Záporožskej oblasti sa dnes večer dostal pod silnú paľbu.

Útok spôsobil požiar viacposchodovej budovy v centre mesta a súkromných domov v jej okolí.

 

8:15 – Vojenské jednotky sa budú môcť rýchlejšie presúvať po Európe – Británia a Európska
únia sa dohodli, že umožnia vojenským jednotkám rýchly presun po európskom území. V
rozhovore pre denník Times to oznámila holandská ministerka obrany Caisa Ollongrenová.

Podľa podmienok programu potrebujú krajiny menej povolení na presun svojich jednotiek cez
hranice v rámci Európy. Zvažuje sa aj možnosť vytvorenia koridorov na rýchly presun zariadení. V
rámci dohody každý štát vytvorí infraštruktúru a pripraví trasy na pohyb zariadení cez hranice.

 

8:10 – Partizánske skupiny budú naďalej sabotovať ruskú železničnú sieť, cez ktorú sa
ruské jednotky presúvajú na Ukrajinu. Vyplýva to z novej správy britskej spravodajskej
služby.

Londýn pripomenul podkopanie trate pri obci Novozybkovo, približne 15 km od rusko-bieloruských
hraníc. Táto trať je hlavným železničným spojením medzi Ruskom a južným Bieloruskom.

K zodpovednosti za incident sa prihlásila ruská protivojnová skupina Stop Wagons. Od júna je to už
najmenej šiesty prípad sabotáže na ruskej železničnej infraštruktúre.

Podľa odborníkov sa ruské ozbrojené sily pri presune vojsk na Ukrajinu spoliehajú najmä na
železničnú dopravu, ktorej sieť je však dlhá viac ako 33 000 km.

8:05 – Ráno začali prichádzať správy o výpadkoch elektrickej energie z rôznych regiónov



Ukrajiny.

V Mykolajivskej oblasti bolo od 8.00 h ráno odpojených desať skupín spotrebiteľov.

“Stabilizačné” výpadky sa začali v rovnakom čase aj v Odeskej oblasti. Sľubujú, že svetlá budú
zhasnuté maximálne štyri hodiny. Zároveň môže byť harmonogram porušený, ak nastane mimoriadna
situácia.

V Kyjeve sa tieto harmonogramy, súdiac podľa toho, čo hovoria obyvatelia, dodržiavajú veľmi slabo.

Mnohí ľudia na ľavom brehu boli včera päť a viac hodín bez svetla. Z Troješčiny prišli informácie, že
ľudia na Radunskej ulici boli sedem hodín bez elektriny.

8:00 -Bývalý veliteľ americkej armády v Európe Ben Hodges dal jasne najavo, že Západ v
súčasnosti nemôže pokryť ukrajinské civilné zariadenia systémami protivzdušnej obrany.

“Nemáme dostatočnú vzdušnú obranu pre celú Európu. Na celú Európu pripadá len jeden prápor
Patriot,” povedal v relácii Feigin Live.

Podľa Hodgesa si USA počas ôsmich mesiacov vojny na Ukrajine uvedomili, že požiadavky na
protivzdušnú obranu sú “oveľa väčšie, ako sme si mysleli”.

Hodges sa domnieval, že bude potrebné chrániť len letiská a námorné prístavy, nie civilnú
infraštruktúru.

“Požiadavky na protiraketovú obranu sú teda oveľa väčšie, ako sme si mysleli. Myslím si, že Západ
teraz hľadá iné systémy, ktoré by mohli pomôcť… Ale v tomto prípade jednoducho nemáme čo
odovzdať,” povedal Hodges.

7:55 – Najdôležitejšie informácie z dnešného ranného brífingu ukrajinského generálneho
štábu :

– Počas uplynulých 24 hodín ukrajinské ozbrojené sily odrazili útoky v oblastiach Ivangrad, Bachmut,
Bachmut, Soledar, Kurdyumovka, Krasnogorovka, Novomichajlovka, Nevelske (Donecká oblasť) a
Ternova (Charkovská oblasť).

Ide o okresy Bachmut, Avdejevka a pohraničné oblasti severne od Charkova.

– Za posledných 24 hodín nepriateľ podnikol päť raketových a až 30 leteckých útokov a uskutočnil
viac ako 100 ostreľovaní z MLRS.

Poškodených bolo viac ako 40 osád. Patrí medzi ne mesto Dnipro a región, Prikolote v Charkovskej
oblasti a Boľšaja Oleksandrivka v Chersonskej oblasti.

– Muničný sklad a viac ako 10 “kadyrovcov” zničil ukrajinský delostrelecký úder v obci Novoivanivka
v Luhanskej oblasti.

– Rusko preškoľuje bojovníkov zranených na Ukrajine – v profesiách, ktoré si vyžadujú menšiu
fyzickú námahu – ako súčasť zásobovania bojových obetí.

7:50 – Bezpečnostná rada OSN sa v utorok na žiadosť Ruska zišla na neverejnom zasadnutí,
aby zvážila obvinenia voči Ukrajine z vytvorenia “špinavej bomby”, informovala agentúra
Reuters.



Podľa stanoviska Ruska Kyjev nariadil dvom jadrovým inštitúciám vytvoriť špinavú bombu.

“So stretnutím sme celkom spokojní, pretože sme zvýšili povedomie. Nemám nič proti tomu, aby
ľudia hovorili, že Rusko kričí “Vlk!”, ak sa to nestane, pretože je to strašná, strašná katastrofa, ktorá
potenciálne ohrozuje celú Zem,” povedal novinárom zástupca ruského veľvyslanca pri OSN Dmitrij
Poľanskij.

Na otázku, aké dôkazy má Rusko na podporu svojich tvrdení, Poljanskij odpovedal, že ide o
spravodajské informácie, ktoré boli odovzdané západným partnerom s “potrebnou úrovňou
previerky”.

Zástupca britského veľvyslanca pri OSN James Kariuki po zasadnutí Bezpečnostnej rady zároveň
uviedol, že účastníci “nevideli ani nepočuli žiadne nové dôkazy”, ktoré by potvrdzovali “jednoznačne
nepravdivé obvinenia” Ruska.

“Ide o čisto ruskú dezinformáciu, ktorú sme už videli mnohokrát, a to sa musí zastaviť,” zdôraznil
Kariuki a stretnutie označil za “stratu času”.

7:45 – Rozhodnutie o prípadnom začatí rokovaní s Ruskom by mal prijať Kyjev, uviedol
Biely dom.

Uviedli tiež, že samotný Biden stále nemá v úmysle iniciovať prípadný kontakt s Putinom počas
nadchádzajúceho samitu G20.

7:40 – Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj hovoril s novým britským premiérom
Sunakom.

“Verím, že partnerstvo medzi našimi krajinami a tradičné vedúce postavenie Británie pri obrane
demokracie a slobody sa v budúcnosti posilní. Ukrajina a Veľká Británia dosiahli najlepšie vzťahy na
túto dobu, ale majú potenciál priniesť našej spoločnosti viac úžitku,” povedal vo večernom príhovore.

7:10 – Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj a nemecký prezident Frank-Walter
Steinmeier usporiadali spoločnú tlačovú konferenciu.

Vyhlásenia Volodymyra Zelenského zo spoločnej tlačovej konferencie:

– Zelenskyj zopakoval, že IRIS-T sa osvedčil ako kvalitný. “Dúfam, že čo najskôr získame ďalšie
relevantné systémy.

– Zielenskyj informoval Steinmeiera o prioritných zbraniach – delostrelectve, obrnených vozidlách a
ďalších zbraniach;

– Diskutovalo sa o ruskom raketovom terore, zapojení Iránu do spojenectva a “ďalšej ukážke
jadrového vydierania”. “Tieto a podobné hrozby hodnotíme rovnako ako Nemecko.”

– diskutovalo sa o obnove Ukrajiny, “najmä pred zimou, nie strategicky, po skončení vojny;

– Steinmeier preberá osobnú záštitu nad rekonštrukciou Černihivskej oblasti. Toto je región, ktorý
dnes navštívil;

– Ukrajina bude už tento rok implementovať odporúčania EK týkajúce sa vstupu Ukrajiny do EÚ.
“Myslím si, že EÚ by mala túto prácu riadne vyhodnotiť ešte pred zverejnením ďalšieho balíka politík
v oblasti rozširovania.”



– Diskutovalo sa o rozšírení iniciatívy v oblasti obilnín. Podľa Zelenského sa už vyviezlo 9 miliónov
ton. Podľa prezidenta Ruská federácia vytvára umelé prekážky vývozu.

– Zelensky požiadal Steinmeiera, aby podporil Bundestag v uznaní Holodomoru za genocíd

7:05 – Rusko nemalo v úmysle a neplánuje použiť jadrové zbrane na Ukrajine, uviedol ruský
veľvyslanec v USA Anatolij Antonov.

“Opakovane sme povedali, že Rusko nemalo a nemá v úmysle použiť na Ukrajine jadrové zbrane.
Nikdy a nikde sa žiadny z vedúcich predstaviteľov našej krajiny a armády nezmienil o možnosti
použitia zbraní hromadného ničenia,” povedal.

Povedal tiež, že Západ nereaguje na varovania Ruska o údajnej príprave ukrajinskej provokácie so
“špinavou bombou”.

7:00 – 25. októbra. 2022 Hlavné z ruského pohľadu:

– Pri budove Záporožskej regionálnej televíznej spoločnosti v Melitopole vybuchlo IED, ktoré zranilo
6 ľudí vrátane dieťaťa

– Ruské ozbrojené sily odrazili všetky útoky ukrajinských jednotiek v Chersonskej oblasti, uviedlo
ruské ministerstvo obrany

– Experti MAAE vycestujú v najbližších dňoch do Kyjeva a Žltých vôd po tom, ako Ruská federácia
varovala, že Ukrajina pripravuje “špinavú bombu”.

– Ruská federácia vyzýva Západ, aby ovplyvnil Kyjev a upustil od plánov na provokáciu so “špinavou
bombou” – Nebenziho list generálnemu tajomníkovi OSN

– Rusko neplánovalo a neplánuje použiť jadrové zbrane na Ukrajine – list generálnemu tajomníkovi
OSN

– V kyjevských vládnucich kruhoch je rozruch okolo údajov o “špinavej bombe” – stály predstaviteľ
Ruska pri OSN

– Zelenskyj tvrdí, že Ukrajina “nemá ani cent” a vyzýva spojencov, aby jej poskytli 17 miliárd dolárov

– Ruské snahy o znefunkčnenie ukrajinskej energetickej infraštruktúry sa zdajú byť “kompetentné a
účinné”, uvádzajú západné médiá

– Macron žiada pontifika, aby počas návštevy pápeža zavolal Putinovi a Bidenovi a vyriešil ukrajinskú
krízu
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